2023 年５月 12日

各  位

        会 社 名  株式会社タカチホ

        代表者名  代表取締役社長 久保田 一臣

        （コード番号：8225 東証スタンダード）

        問合せ先  取締役管理本部長 寺澤 和宏

          （TEL 026-221-6677）

繰延税金資産の計上及び業績予想と実績値との差異に関するお知らせ

 当社は、2023年３月期連結決算において繰延税金資産を計上するとともに、2023 年２月 10日に公表いた

しました 2023 年３月期通期連結業績予想と本日公表の 2023 年３月期通期実績において差異が生じましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記
１．繰延税金資産の計上について

 当社は、当期及び今後の業績動向等を勘案し、繰延税金資産の回収可能性について慎重に検討した

結果、2023 年３月期連結決算において繰延税金資産を追加計上し、これにより法人税等調整額（△は

利益）は、△151 百万円となりました。

２．2023年３月期通期連結業績予想と実績値の差異（2022 年４月１日～2023年３月 31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想値 (Ａ)
百万円

7,100

百万円

260

百万円

260

百万円

230

円  銭

361.54

今回公表実績値 (Ｂ) 7,334 329 327 460 723.54

増減額（Ｂ－Ａ） 234 69 67 230

増減率（％） 3.3 26.5 25.8 100.0

（ご参考）前期実績

（2022 年３月期）
5,247 △216 △220 △154 △242.07

 差異の理由

 引き続き新型コロナウイルス感染症の懸念が残るものの、昨年春から各種行動制限が解除されたこ

とを受け、観光業においては国内観光客も大幅に増加しており回復基調にあります。

 その結果、当社主力事業である観光みやげ品に係るみやげ卸売事業、みやげ小売事業及びみやげ製

造事業において売上が増加したことに伴い粗利率の上昇、各種経費の見直しによる販売管理費等の抑

制により、収益についても予想を上回りました。

 親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、「１．繰延税金資産の計上について」に記載のと

おり繰延税金資産を追加計上した結果である法人税等調整額△151 百万円（△は利益）の影響により、

予想を上回ることとなりました。

以 上